
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 383 DEL 22/02/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, PER CONTO DEL
COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO ,CON IL CRITERIO
DELL’OFFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO RACCOLTA COMUNALE (CCR)
SULLA BASE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CIG:
A030ED86BB. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART.
93 DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del
D.Lgs. n. 50/2016;

 con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

 il Comune di San Giorgio del Sannio con delibera n. 19 del 20/06/2016 deliberava di aderire alla S.U.A.;

 in data 02/08/2016 è stata sottoscritta tra la Provincia di Benevento e il Comune di San Giorgio del Sannio la
convenzione per la Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante” (S.U.A), ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L. 136/2010, dell’art. 37, comma 4,
del d.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 88, della L. n. 56/2014;

 in data 29/11/2023 è stata sottoscritta una nuova Convenzione per l’esercizio per lo svolgimento da parte della
Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante” (S.U.A) per conto del Comune di San Giorgio
del Sannio (BN).

CHE con Determinazione a contrarre n. 133 del 06/12/2023 registro generale n.766, il Comune di San Giorgio del Sannio
ha indetto procedura aperta di gara ai sensi dell’art.71, interamente telematica ai sensi dell’art.25 con aggiudicazione
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi dell’art.108, del D.Lgs.n.36 del 2023 per un importo a base di gara di € 498.483,27 di cui € 12.474,14 per
la progettazione esecutiva ed € 14.155,61 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

CONSIDERATO CHE:



2

• secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il
bando, svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti
di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale
del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

• ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e
alla stipula del contratto;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2508 del 14/12/2023, per le
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1. di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di San Giorgio del Sannio (BN),
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs.n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023
per un importo per un importo a base di gara di € 498.483,27 di cui € 12.474,14 per la progettazione esecutiva ed
€ 14.155,61 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

2. di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3. di approvare lo schema di bando e del disciplinare di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata, in modalità telematica, dalla S.U.A. della Provincia di Benevento;

VISTO il Bando di Gara prot. n. 0030824 del 14/12/2023 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 29/12/2023;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023,
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO CHE secondo quanto previsto al punto 2.5 del disciplinare di gara le attività relative alla valutazione delle
offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di gara prima della verifica della documentazione
amministrativa degli offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della suddetta Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs. n. 36/2023 per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica
dell’anomalia;

VISTO il “disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici e seggio di gara nelle procedure
di affidamento di lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione della Provincia di Benevento n. 306 del
16/11/2023;

RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto nella
persona dell’arch. Giuseppe D’Angelo dirigente del Settore 3 Risorse Idriche e Ambiente della Provincia di Benevento;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da
dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di adeguata professionalità in organico, la stazione
appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre
amministrazioni”;

CONSIDERATA, altresì:
• la gestione contemporanea, da parte della Provincia di altre procedure di gara;
• la carenza di figure professionali interne in rapporto al numero delle procedure in corso;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

• la possibilità ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023 di scegliere i componenti della commissione anche
tra i funzionari di altre amministrazioni;

VISTA la nota prot. 0001147 del 16/01/2024 con la quale questo Ente ha chiesto al Comune di San Giorgio del Sannio la
disponibilità di n. 2 dipendenti, in possesso di adeguata professionalità, per la nomina di componente della Commissione
Giudicatrice;

DATO ATTO CHE, in riscontro alla suddetta nota il Comune di San Giorgio del Sannio ha comunicato con nota prot.n.
0002292 del 26/01/2024 , la disponibilità ad espletare il ruolo di commissari per le attività inerenti la valutazione delle
offerte pervenute i nominativi dei seguenti dipendenti:

- Geom. Cinzia Mauta, Istruttore presso il settore IV;
- Geom. Pasquale D’Andrea Istruttore presso il Settore IV;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 Risorse
Idriche e Ambiente della
Provincia di Benevento;

Presidente

Geom. Cinzia Mauta Istruttore presso il settore IV del

Comune di San Giorgio del

Sannio

Componente esperto

Geom .Pasquale D’Andrea Istruttore presso il settore IV del

Comune di San Giorgio del

Sannio

Componente esperto

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante la dott.ssa Giovanna Mennitto istruttore

amministrativo Servizio staff 2 Appalti assistenza amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

RITENUTO, inoltre:
• di dover nominare un Segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di

eventuali impedimenti del Segretario nominato;

• di individuare il segretario supplente nella persona del dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio Appalti-

Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del Servizio di
Staff “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



4

• n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e

Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.

Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio

Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti

PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE E RICHIAMATE, altresì, le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 169

D.L.gs 267/2000” – Anno 2023;

• n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022-2024, in attesa della approvazione del nuovo PIAO

per il triennio 2023/2025;

• n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa della

approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023-2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO

2023-2025;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 94 del 06.04.2023 “Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione

del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

• n.122 del. 9.5.2023 di rinvio entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo di cui alla DP n. 94/2023 al 1.7.2023.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per esame e valutazione delle offerte

tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su

richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 Risorse Idriche e

Ambiente della Provincia di Benevento;

Presidente



5

Geom. Cinzia Mauta Istruttore presso il settore IV del Comune di

San Giorgio del Sannio

Componente

esperto

Geom. Pasquale D’Andrea Istruttore presso il settore IV del Comune di

San Giorgio del Sannio

Componente

esperto

Dr.ssa Giovanna Mennitto

Istruttore Amministrativo del Servizio Staff
Appalti e Contratti Assistenza
Amministrativa EELL-Sua della Provincia di
Benevento

Segretaria

Dr. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio di Staff 2 –

Appalti e Contratti della Provincia di

Benevento

Segretario

supplente

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;
3) di dare atto che, con successivo provvedimento si procederà alla determinazione del compenso dei componenti

della Commissione Giudicatrice, se dovuto, e all’assunzione del relativo impegno di spesa, secondo quanto
previsto agli art. 6 e 8 del “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici e
seggio di gara nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del
Presidente della Provincia di Benevento n. 306 del 16/11/2023;

4) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


